**Q**uare ad veritatem huius regule opus est qd fiat cōparatio inter duo susceptua eiusdem denotationis: et q possit de his predicari secundū magis et minus. vnde notāter in prima huius regule exppositio ne diximus: quādōcūs propter aliqd esse tale: alterū est tale tē: ad denotandam vniuocationē inter cōparabilitia respectu eiusdem predicationi suscipientis magis et minus. Et qā principia demonstrationis cōuenient cōclusione in hac de nominatione scibile vel cognoscibile vniuoce. qā tam principia quam cōclusio sunt ppositiones a nobis cognoscibilis: et hoc predicationi dicibile de diversis subiectis secundū magis et minus: qā ergo cōclusionē cognoscimus ppter principia cognita: necesse est principia esse magis cognita qd cōclusionē. Secunda ratio Aristotele ad cādē cōclusionē ponit. ibi.

**C**Non pōt autē magis credere. qd est duces proterū ad incouenientē seu ad manifestē falsum. et formatur sic se-

cundū cōmunes expositores. si volens acquirere scientiā per demonstrationē nō precognoscere principia et nō eis magis crederet quā cōclusioni demonstrāde se qretur qd non magis crederet ijs q nouit quā eis q non nouit (quāvis cōparatio sit impropria) cōsequens est manifestē falsum et inopinabile apud omnes. ergo antecedē erat falsum. Soppositū nostre cōclusionis. quare sequitur qd nostra cōclusio fuit vera. cōsequentia est notissima et qd acquiſtitur scientiā ante demonstrationē: cōclusionē non nouit et principia demonstrationis nouit: ergo si per aduersarium non magis credit principiū quā conclusioni: sequitur qd nō magis credit ijs q nouit: quam eis q nō nouit. huius rationis Aristotele primo ponit falsitatem cōsequētis pme cōsequētis dices. nō potest ast. i. sequitur qd nō posset qd de numero crediti. i. cognoscētū veritatis per demonstrationē: magis crede re. i. cognoscere esse vera ea q scit: quā ea q nō contingit. i. nondū attingit: neq[ue] sciens. i. scientiā ppter dicta: neq[ue] melius dispositus quam sciens. i. neq[ue] intellectu que est melior dispositio qd scientia. De inde ponit probationē cōsequētis dices.

**C**Accidet autē. i. sequetur hoc incoueniens: nō alius de numero crediti. i. scientiā acq[ue]riti ppter demonstrationem: pre cognoverit. i. prius et certius cognoverit principia quā conclusionē demonstrationis. Tertio ex falsitate predicti cōsequētis infert veritatē sue cōclusionis opposite/dicens.

**C**Magis ergo necesse est credere principiū aut omnib[us] aut qbusdā quā conclusionē demonstrationis. in hac ergo ratione verbū contingit non est accipientium in textu pro accidente vel evenit ut sepius in Aristotele sed pao attingit vel assequitur seu acquirit noticiam. Quia tamen hic textus est valde anceps et difficultis colligant in verbis suis: ideo potuit pati aliam intelligentiam quam sequitur Jacobus Faber Stapulensis.

## Caput secundum de scitè & demonstrationē.

qui dicit in hoc loco Aristotelem voluisse aliam conclusionem ponere et probare de noticia principiorum demonstrationis hanc. scilicet principia aut per demonstrationem scitur; aut circa ea melius affecti esse debemus quam si demonstratione ea sciremus. que quāvis non est expressa in textu Aristoteles tamen dicit eam ibi probari ratione ostensiva hoc modo. non est possibile quāpiam credere magis ea quam scitur. prescit ante demonstrationem: (quod de principijs demonstrationis cōcessum est) que tamē non est sciens/negat per demonstrationem: negat circa ea est melius dispositus quam sciens per demonstrationem, sed hoc accidet nisi quis credētū principia cognoscat ea per demonstrationem: aut circa ea melius dispositus fuerit quam si per demonstrationem ea cognosceret. (nā necesse est magis credere principijs aut omnib⁹ aut quibusdam quam cōclusioni: ut superius in precedentibus probati est) principia igitur aut per demonstrationem scitur: aut circa ea melius dispositi esse debent quam si ea fuerint demonstratione scientes. Ad huius rationis fundamentū hic Faber dicit quod verbum contingit in textu isto male postum est a nostro interprete. nam in greco textu Aristotelis verbū tynchano in hoc loco positum acceps vocabulū est siue equiuocum ad esse: et ad continentē siue attingere vel assequi. errectus videtur ut hac in parte accipiatur pro esse. vt sit textus correctus hoc modo. non posse autem credere magis que scit: quecū non est neq; sciens neq; melius dispositus quam si fuit sciens. ergo Faber iste/loco verbi contingit ponit verbum est: et loco contigerit verbum fuit aut fuerit. Sed quicquid sit de hac noua interpretatione: quia nobis ignota est: qui Grece nescimus. tamen expositio ista non placet propter duo. tum quia cōclusio hec quam scitā facit in hoc loco: non apparent in textu siue Greco siue latīno: sed extra textum ponit eam mere ad placitum. tum etiā

quia in secunda parte huius capituli super illa particula diffinitionis ex immēdiatis siue ex indemonstrabilibus: probatum est quod principia demonstratio- nis non possunt demonstratione proba- riri: quid ergo in hoc loco Aristoteles hanc nouam questionem adduceret quā principia illa oportet aut demonstratio- ne scire aut circa illa melius disponit tē. Stenius ergo in cōmuni aliorum expo- sitione quod in hoc loco non potest au- tem tē. Aristoteles ponit secundam rationem ad primā conclusionem: que dicta est ratio ad impossibile siue ad in- conueniens deducendo proterius: scili- cit quod acquisitur scientiam per de- monstrationem non magis crederet vera esse que neutrū: quam ea que nondū nouit: si non magis crederet principijs quam conclusioni demonstrationis. quia de monstraturus iam nouit principia: conclusionem nondū nouit. si ergo non magis crediderit vera esse principijs quam cōclusionem: non magis cre- det īs que iam nouit quam īs que non dum nouit. Sequitur textus.

**C** Magis autem hoc debetē ha- bere scientiā p demonstrationē &c. ponit secundam conclusionē scilicet hāc. debentē habere scientiam conclusionis per demonstrationē nō solū oportet ma- gis scire principia/magisq; eis credere q̄ cōclusionē q̄ demonstrāda ē: sed etiā neq; aliqd aliud ei dicit esse nouis ac credibili⁹ oppositū principijs: sed qd⁹ fit illogi- mus ignorante vel contrarie deceptio- nis. hec conclusio clara est in textu. et sensus est: quod per demonstrationē ha- bere volens scientiam de conclusione: tam certus esse debet de veritate prin- cipiorum ex quibus procedit demon- stratio: quod ex illa certitudine fiat cer- tus de falsitate oppositorū. i. contrariarū vel contradictoriarū propositionū. hāc conclusionē Aristoteles brevissime pro- bat. quia habens scientiam simpliciter de sua cōclusione debet esse immobilis

## Primi libri posteriorum.

**S**ua scientia sic s. quod non habeat formidinem vel titubationem de falsitate sue conclusionis/ vel de veritate contrarie aut contradictione eius. hoc autem accideret si non esset certus de falsitate oppositorum principiorum. ergo conclusio secunda est vera. consequentia est notissima: quia ex certitudine atque evidentiâ principiorum de demonstratione pender certitudo ac evidentiâ conclusionis. ergo si non haberet homo omnimodum certitudinem de veritate principiorum et de falsitate oppositorum: dimoueri posset a sua scientia per aliquam persuasionem in oppositorum: quare non habebit scientiam simpliciter de conclusione: nos autem hic de sola scientia simpliciter loquimur. **C**irca hanc literâ tria notari opus est. **P**rimù qd in principio conclusionis dixit Aristot. debent habere scientiam de conclusione per demonstrationem et. per qd innuit qd si aliquis haberet evidentiâ de conclusione non per illâ demonstrationem: sed per experientiam sensibiliem: vel forte per aliam demonstrationem: non esset necessarium magis credere principiis quam conclusioni/ vel scire principia huius demonstrationis essevera/ et opposita principiorum esse falsa: unde iste terrus magis autem volentem habere scientiam per demonstrationem: ab aliquibus ponitur esse finis rationis precedentis: ab aliis vero ponitur esse principiis huius seconde conclusionis: quia ad utramq; conclusionem limitandam facere potest. **S**econdum notabile est: quod latinius codex in fine huius capituli dicens: oportet scientiam simpliciter non incredibilem esse: corruptus est: sed dicendum fuit: non mutabilem vel immutabilem esse: et hoc propter duo: tum qd textus grecus habet: ameaptotom: quod vocabulum non incredibilem significat: sed potius immutabilem et qui a sua scientia dimoueri nequeat. tum etiam quia non facit ad propositum huius rationis dicere non incredibilem: ubi probandum erat quod habens scientiam simpliciter de conclusione debet es-

se certus de veritate principiorum et de falsitate oppositorum: sed potius quadrat si dicatur oportere cum non esse dimovibilem seu persuasibile ad oppositum. hoc enim dicebat Aristot. ad differentiam argumentationis dialectice: que non facit tantam certitudinem de veritate conclusionis quam probat: quin relinquat formalitem de oppositu: quare omnis talis possit persuaderi per aliam rationem probabilem: ad assentientem opposito sue conclusionis: est ergo a sua sententia mutabilis, demonstratione vero habens scientiam simpliciter de conclusione est omnino immutabilis a sua sententia: et hoc propter quod ei nihil est creditibilis suis principiis in veritate: et oppositus eorum in falsitate. unde bene concludit: quod oportet scientiam simpliciter immutabilem esse. **Q**uare autoritas vulgarata que ex hoc loco citari solet: oportet adiungere credere: non haberet hic certum fundamentum: ubi nihil de credulitate et fide: sed de certa scientia atque immutabili sententia sermo erat. **T**ertius hinc adiungit quod Jacobus Faber alium sensum habet de ista conclusione sechida: quia tamen (ut diximus) ipse tertiam facit: et sensus eius est: qd habens scientiam simpliciter de conclusione per demonstrationem: non solum debet magis credere principiis quam conclusioni: sed etiam opus est qd eis magis credat quam oppositis principiorum: ita qd nulli eorum creditibilis ei sit quam sua principia: quia illo dato: non esset immutabilis in sua scientia. i. firmus et certus sed formidolosus: qd non esset omnino certus de veritate principiorum. **I**ste tamen sensus parvus differt a precedente: cui enim oppositi principiis aliqui est noti aut creditibili: ille non est omnino certus de veritate illius principiis et de falsitate oppositorum. **A**d autem textus dicit: qd ex oppositis principiorum sit filologismus contrarie deceptionis: inferius declarabitur in capitulo 16. de filologismo ignorantie: si enim hec principia demonstrationis generant scientiam.

### Caput tertium de erroribus circa demonstrationem.

opposita generant errorem: quia opposita non possunt simul esse vera: quare assensus virorū sunt contraria et repugnantes: sic quod si alter corū sit scientia: alter erit error: et ignorātia praeceps disputationis. **C**hacunus de cōmetario huius secundi capituli in quo principalis intentione erat declarare demonstrationem: que est subiecta attributionis huius doctrinæ: et quia demonstrationis propria passio erat faciens scire: oportuit declarare hoc verbū scire. Ex disputatione autem de demonstrationis data est occasio declarandi quedam alia vocabula ad hoc negotiū pertinentia: quorum tamen principiū fuit hoc complexū: principiū immediatū: de quo in secunda parte huius cap. actū est disputatione et divisione. Et deniq; in tertia parte disputū est de cōparatione principiorū ad conclusiones indemonstratiōnibus et in scientiis omnibus.

### Questiones idonee

In hoc cap.

**Q**uare ex predictis omnibus manifesti esse poterit cuiuslibet vel mediocriter docto: que de numero questionū (quæ super hoc capitulum moueri solent) sint idonee et facientes ad propositū: et que impertinentes et extraneae. **C**hēpe questiones de bonitate disputationis ipsius scire et demonstrationis aliorumque vocabulorum huius cap. superflue sunt et inanies post cōmentariū huius declarationem. **C**illa vero questionis virū ad habendum scientiam de aliqua re oportet scire omnes causas eius: impertinentis sima est in tota logica Aristotelis. constans enim ex terminis prime impositionis potius est methaphysica aut phisica quælogica. **S**ola autem questione de prioritate naturali principiorū ad cōclusionē indemonstratiōne: tēde majori credibilitate sive notione corū faceret ad propositū huius cap. in quibus tamen communes questionarij satis leviter pertranscunt: et paucissima extra texū notatu digna in hoc loco scripserūt.

### Caput. iii. excludit duos errorēs circa demonstrationē et scientiam.

**V**ibusclam autem propter id quod oportet prima scire et. Ex disputationibus scientie et demonstrationis male intellectis occasione habere powerunt duo errores: super quibus opus est electorem admonere: ne forte ex ignorantia incidat in labyrinthū inexplicabile. **E**rrores essent si diceretur vel quod non est possibile nos aliquid scire vel quod opus est omnia demonstrativa scire. **O**ccasio virtutis erroris una et eadem est sumpta ex dictis disputationib; si enim scire simpliciter est per demonstrationem et demonstratio procedit ex prioribus et notioribus principijs. i. prius notis et scientiis: videatur sequi vel quod sit impossibilis nobis scientia per demonstrationem: vel quod omnī sit demonstrativa scientia. i. tam principiorū quam conclusionū: patet consequentia. quia vel principia demonstrationis sunt scita vel non. si prius: ergo omnī est scientia et demonstratio: si secundū: ergo nullius est scientia. quia ignoratis principijs demonstrationis ignoratur conclusio. Ad cūtandos ergo errores istos. Aristotle in hoc capite procedit sic. **P**rimo enim errores proponit et fundamēta eorum declarat. **D**einde vero primū errorē cūcuat: scilicet dicētis nos nihil posse per demonstrationē scire. **T**ertio secundū errorē impugnat: scilicet corū qui dicunt omnī esse demonstrationē et scientiā. **E**ruunt igitur tres partes huius cap: secunda ibi: nos autem dicimus. tertia: ibi. circulo quidē. **H**uc primum ptes faciles sunt et plane in terra. tertia: hoc est sub obscuro. **E**rrores proponens Aristotle dicit. quibusdam autem suple philosophis: quos tamē non nominat. nec credo quod isti erāt. **A**chademicū: ut patet ex ratione. sci  
D ij

## Primi libri posteriorum:

licet propter id qd ad habendam scientiam simpliciter oportet prima. i. principia demonstrationis scire. sive que tam sciri non possunt: non videtur eis scientia esse possibilis per demonstracionem. Quibusdam. i. altis videtur scientia esse possibilis per demonstrationem: ad hoc sustinendu putant omnium esse demonstrationem. i. omnia posse demonstrari tam principia quam conclusiones. quorum tam extremorū neutrū est verū/negū necessarium. i. necessaria ratione probatū. qd ex propositione suarū rationē: t ex harū solutionē manifestū fiet. Ratio primi erroris tangitur. ibi.

**C**onētes autē nō esse oīno processum infinitū in principiis voluit reduci probationē suā. quo posito: inferunt tanq; vtiq; i. pro certo nō sunt sciēces posteriores. i. conclusiones: propter priora. i. principia prius nota. q. d. qd procedēdo infinitū. i. ascēdēdo per principia demonstracionis: nunq; puenieretur ad prima principia. qd impossibile est infinita præstare. infinitiorū ergo principiorū nō sunt prima principia: et sic nō erunt scita principia demonstrationis. nō erunt ergo sciēces posteriores per priora ignota. Et si stent demonstrates. i. non procedat infinitum in principiis: sed sunt dāda prima principia ad que fit status: hec principia putant ignota esse. i. non scitā. qd demonstratio nō sit ipsorū. qd quidē dicunt isti esse scire soli. i. p. demonstrationē. Id auctoribus ergo et clariorib; verbis ratio sua hec est. omne scire est per demonstrationē. i. procedendo ex principiis prius et magis notis conclusionē: sed impossibile est scire principia demonstrationis. ergo etiā impossibile est scire conclusionē. cōsequētia est notissima. et maior supponitur ex diffinitione ipsius scire. i. quod est per demonstrationē cognoscere. minor vero probatur qd vel in principiis demonstrationis ascēditur probādo hec per illa. et illa per alia. et sic cōsequēter infinitum: vel statut ad aliqua prima

principia ultra que non amplius ascēditur. sed quoq; istorū concessō non scissit principia demonstrationis. si enī fiat processus infinitū nō erit dare p̄ma principia scita: tūc nulla erit principia scita. si sit stat⁹ ad aliqua p̄ma principia: illa non erit scita. qd non demonstrata per alia priora. siquidē omne scire est per demonstrationē ex prioribus. Concludens ergo istorū rationem Aristoteles. subdit.

**Q**uare si non est. i. non cōtinuit prima scire: neq; que ex eis sunt. sive cognoscenda erit. continget scire. i. conclusiones. neq; simpliciter. neq; proprie loquendo de scire: sed soli erit scire ex conditione: si illa principia sunt vera. quod potius est credere conclusionē esse verā: quā proprie scire illā. Totus defectus hui⁹ rationis stat in equiuocatione hui⁹ verbis scire. quia si accipiatur quartō modo et propriissime vera est major. et tunc etiam minore cōcessa: p̄nia non valet. quia ad sciendā conclusionē non est necessariū scire principia demonstrationis. si vero scire accipiatur tertio modo et communiter: maior est falsa. minor etiā est negāda qd principia possunt sciri saltem ex terminis vel p inductionē. Quare existentibus premissis hui⁹ argumenti veris cōsequētia est invalida. si agit altera p̄missa fuerit falsa: cōsequētia qdē erit bona: sed cōsequētia erit fallīsum. hāc solutionē licet obscurius Aristoteles in secula pte hui⁹ articuli. Deinde ponit rationē secundi erroris cum dicit.

**Q**uidā autē de eo quod vere est scire ipsum esse consitentur. i. concedit qd est possibile nos aliqd scire: sed quia isti etiā cōcedunt qd omne scire est p demonstrationē et soli per illā: dicit qd nihil p̄hibet omnū esse demonstrationē. itā principiorū qd conclusionū: quatenus omnia sciri possint a nobis. et ad eundū processum infinitū in demonstrationē principiorū: addit⁹ qd aliquādo contingit demonstrationē fieri circulariter. ita qd

### Caput tertum de erroribus circa demonstrationem.

heci principia demonstrantur ex his q̄ sunt iam demonstrata per illa principia: & sic principia et cōclusiones demonstrat̄ se ad unum, vnde isti ad rationē aliorum respondentes dicent q̄d non p̄ce ditur infinitus indemonstratione principiorū: sed est status ad aliqua prima principia: que iam nō demonstrātur p̄ alia priora: nec tamē remanent ignota: quia demonstrātur per posteriora, i. per cōclusiones, vnde fit p̄cessus circularis a principijs per conclusiones redeundo ad principia.

### Secunda pars capituli.

#### Nos autem dicemus &c.

Reprobat supradictos duos errores quantū ad principale fundamento eorum, s. q̄d omne scire est per demonstrationē. In hoc enim cōcordabant illi due opiniones: ut declarat̄ est, contra hoc ponit Aristoteles hāc conclusionē, nos autē dicim⁹: non omnīū, s. scibilīū scientiam demonstratiū esse, i. demonstratio- ne esse acquirendā: sed immediatarī propositiōnū scientiā esse indemonstrabilē, i. non acquisibilē per demonstratiōnē, et quātū hec p̄positio sit nota ex terminis: tamē Brisko probat eā ratione, ibi.

Et hoc quidē necessariū esse manifesti est, s. ex predictis in precedenti cap. si enim necesse est p̄scire priora ex quibus est demonstratio: et statut̄ ali quando ascendēdo ad aliqua principia immediata, ergo illa indemonstrabilit̄ esse necesse est. sed clarū est quod in scientiis aliquando statut̄ ad aliqua p̄miciā immediata: quia nunquam in eis proceditur infinitus ut latius probabit̄ur infra cap. 18. ergo nostra conclusio est vera quod immediatarū p̄positiōnum scientia est indemonstrabilis, i. nō acquisibilis demonstrationē, quia igit̄ hoc sic se habere probauimus: adūmus et aliud: quod non solum est nob̄is possibilis scientia: sed et principium aliquod scientie esse notum nob̄is sine

demonstratione; scilicet quia cognoscimus terminos eius / ex solaq̄ apprehe- sione terminorū assentimus principio perse noto. Hec est illa vulgata Brissio telis autoritas, quod prima scientiarū principia cognoscimus esse vera nō per rationē aliquam: sed principia que- dam cognoscimus inquantis terminos eorum apprehendimus. Relinquitur ergo prima opinio esse falsa et fundame- tum ei⁹ penitus euerum: scilicet quod ad habendam scientiā simpliciter et pro- prie dictam de cōclusionē demonstratiōnis: quod oportet principia ei⁹ citiā demonstrationē esse scita. hoc enim fal- sum est, quia vt in capite precedentī di- cītum est: demonstratio que facit scire sim- plicer procedit ex principijs immediā- tis et indemonstrabilibus. quare illa nō sciuntur esse vera p̄ aliq̄ demonstratiōne.

### Tertia pars huius capi- tis aliis prolixior.

Círculo quidem quod impos- sibile sit et. Procedit contra secundum errorem: qui dicebat principia demon- strationis et scientie posse demonstrari, fundamentum eius erat quia possibilis est circulatio indemonstratiōibus. primo ergo destruit Aristoteles hoc fundame- tum, deinde arguit contra opinionem inse: ibi, at vero neq̄ hoc possibile et. hoc fundamentū destruit Brisko, dua bus rationib⁹, prima est offensiva, se- cunda ad inconveniens deducit, propo- nens igit̄ in p̄missis fundamentis de- clarat ipsum dices. círculo autē q̄d im- possibile sit demonstrare, s. simpliciter, demonstratiōne q̄ faciat scire simpliciter. vi nos diffiniūm⁹ manifestū et clarū erit ex his rationib⁹, prima sit hec. siqdē ex priorib⁹ et notoriib⁹ simpliciter oportet esse demonstratiōne q̄ facit scire simpliciter in ei⁹ diffiniōne p̄barū est: sed im- possibilis est círculus in hīmōi demonstratiōne, q̄a ipossibile ē eadē cīscēs, duas ensi- ciatiōnes ad se iuicē copatas esse sibi ius-

## Primi libri posteriorum.

cem priora et posteriora : esse notiora et  
minus nota, nisi forte altero, i.e. alio et alio  
modo, hoc est nisi diversis modis priori  
tatis et posterioritatis, ut pote quod hec  
sunt priora ad nos : illa vero sunt priora  
simpliciter et secundum naturam, quo mo-  
do, i.e. prioribus ad nos inductio non de-  
monstratio facit principiu notum. Est  
tamen ratio Aristotelis in summa, si de-  
monstratio simpliciter posset circulo fieri,  
sequeretur quod idem respectu eiusdem  
esser prius et posterius : notius et minus  
notiu eodem modo, sed hoc est impossibili-  
tate : et implicat contradictionem : ergo non  
est possibile quod in circulo fiat demon-  
stratio simpliciter, consequentia est mani-  
festa, et maior probatur ex diffinitione  
demonstratiois, quia demonstratio sim-  
pliciter procedit ex prioribus et notiori-  
bus secundum naturam : ex dictis supra  
in capitulo secundo, si ergo huiusmodi dem-  
onstratio covertatur in circulo, sic quod  
ex principiis demonstratur conclusiones :  
et vice versa ex conclusionibus demonstra-  
tur principia : sequitur manifeste princi-  
pia esse priora et notiora simpliciter et se-  
cundum naturam conclusionibus ; et eodem  
penitus modo conclusiones priores ac  
notiores principiis, minor etiam proba-  
tur ex terminis, quia si principium est na-  
turaliter prius conclusione, ergo conclu-  
sio existens posterior non est natura prior  
suo principio : si ex ea possit demonstra-  
ri principiu eius : conclusio est naturaliter  
prior suo principio : quare eadem con-  
clusio est, et non est natura prior eodem  
principio, qd est manifesta contradictionem.

**Motio:** Motus in maiori proportione dicitur  
est prius et posterius / notius et minus no-  
tum eodem modo, quia diversis modis  
non esset inconveniens, posset enim fieri  
probatio circularis principii per conclu-  
sionem et contra, sic quod prior demonstratio  
esse propter quid est posterior est  
demonstratio quia, ut terra interpo-  
natur diametraliter inter solem et lunam,  
ergo luna eclipsatur, et contra, luna  
eclipsatur ergo terra interponitur. Itē.

posset fieri circulatio demonstrationis  
causalis inter aliqua duo variando ge-  
nis cause, quia Aristotle, in secundo physi-  
co dicit quod cause sunt sibi inuicem causa-  
vi materia est causa forme, et forma est  
causa materie, vel efficiens est causa fi-  
nis, et finis est causa efficiens, ut Socrate  
ambulat post cenam ergo appetit sa-  
nitatem, et contra, vult sanitatem et conatur  
ambulare post cenam, et ita in multis  
alij variando genus demonstrationis  
vel genus cause si fiat circulatio nullus  
accidit inconveniens, stando tamen in co-  
dem genere demonstrationis, et in co-  
dem genere cause, impossibilis est cir-  
culus indemonstratio simpliciter, qd  
sequitur manifesta contradictionem : vt iam  
probatum est. Si ergo ex principiis de-  
monstrata conclusione iterum ex coelul-  
ione probentur principia : illa secunda  
probatio non erit demonstratio simpliciter  
sed vel erit inductio / vel dialectica  
ratio / vel aliud genus cause / vel aliud  
genus demonstrationis ab ea qd dicitur  
demonstratio simpliciter, quare non est  
possible quod fiat circulus stando semper  
indemonstratio simpliciter et possimmo.  
Ex hac ratione patet responsio  
ad veniam cauillationem : que posset fieri  
contra diffinitionem demonstrationis, et  
ponitam Aristoteles : ibi.

**C**Si autem sic scilicet quod alio  
et alio modo dicantur priora et posteriora :  
no igitur recte diffiniuntur est scire uno  
dumtaxat modo : sed duobus modis erat  
diffiniendum : scilicet ex prioribus secundum  
naturam et prioribus quo ad nos. Ad  
hanc cauillationem respondet Aristotle, ibi.

**C**At non simpliciter sensus est,  
quod demonstratio altera, i.e. secunda in-  
circulo, videlicet qua ex conclusione pro-  
batur principiu : non est demonstratio  
simpliciter, quia procedit ex notioribus  
nobis nos autem diffiniimus demonstrationem  
simpliciter, s. ex prioribz et notio-  
ribus secundum naturam, et de illa nunc di-  
cimus quod est impossibilis in circulo.

### Caput tertium de erroribus circa demonstrationem.

quare demonstratio simpliciter faciens scire uno tantum modo erat diffinienda, quia uno dumtaxat modo fieri potest. s. ex prioribus & notioribus simpliciter et secundum naturam: quo modo principia demonstrationis probari non possunt: sed solum ex prioribus ad nos. i. per inductionem & experientiam sensus. Sequitur textus.

**A**ccidit autem dicentibus . est secunda ratio Aristot. contra ponentes circulus indemonstratione simpliciter. et dicit quod dicentibus circulo demonstracionem esse: accidit inconveniens non solum quod nse. i. in prima ratione dictum est. s. eadem sibi inuicem priora & posteriora esse eodem modo: sed etiam accidit eis aliud inconveniens: quod demonstrare nihil aliud esset quam dicere: hoc est si hoc est. i. probare idem per seipsum. quod est petere principii & nihil probare. sic autem facile esset demonstrare omnia. s. vniuersaliter per seipsum. vt homo est risibilis: quia homo est risibilis: s. sic de alijs. hoc autem dicere est valde ridiculum apud omnes sapientes. ergo non est impossibilis circulus indemonstratione simpliciter. Quod vero hoc sequatur probat Aristoteles. ibi.

**M**anifestum autem est. i. probo manifeste qd hoc sequatur ad ista positionem. et pono tres terminos exempli gratia: scilicet. A. B. C. in quib volo sacre probatione circulari. non enim refert ad formam huius rationis ponere multos aut paucos terminos. i. duos aut tres vel plures. et nihil etiam refert ponere exemplum huius circulationis in terminis incompletis aut in propositionibus: qd eadem erit forma arguendi: sed id faciliter & clari erit in teris quia in propositionibus: & in paucis terminis quia in pluribus. Sunt g tres termini. A. B. C. et arguo sic. cum enim sit. A. ex necessitate sit. B. et csi sit. B. ex necessitate sit. C. ergo de primo ad ultimum cum sit. A. de necessitate erit. C. hec est probatio di-

recta. modo faciamus reflexionem et circuitum: si ponatur hoc esse possibile. et patitur in duobus tantum terminis. A. et B. si cum sit. B. necesse est. B. esse. ergo conuertendo csi sit. B. necesse est. B. esse. hoc enim est circulo arguere: & quia in probatione directa ad esse. B. sequebatur esse. C. in probatione vero reflexa ad esse. B. sequebatur esse. B. ergo ad esse. B. sequitur tam. C. quia. A. quare ponatur. A. in tertio loco: in quo erat. C. sic arguendo. csi sit. B. crit. A. quia per easum. A. esse est dicere. C. esse. hoc autem dicere est quoniam csi sit. A. est. C. sed. C. est idem ipsi. A. ergo dicentes circulo demonstrationem fieri: nihil aliud dicere volunt nisi qd cum sit. A. est. A. sic autem omnia demonstrare facile esset: & tam idote quam sapientes scirent demonstrare quodcumq; sibi ppositum. quod est manifeste fallum & inopinabile apud omnines homines. Sequitur textus.

**A**t vero neq; hoc possibile. Reprobat Aristoteles. eandem secundam opinionem quanti ad principale assertum: quo scilicet dicebant omnia posse demonstrari. et dicit neq; hoc dictum est possibile: sicut neg fundamenti eius iam reprobatus. ponit ergo contra eos hanc conclusionem: quod quauis demonstratio circularis esset impossibilis: tam non ppter ea omnia possunt demonstrative scire. s. circulo arguendo. quia demonstrare circulo non est possibile in officiis: sed solum in his qd se alternativum consequitur sicut sunt ppzia. sensus est. quod in solis ppositionibus ex terminis concordabilibus est possibilis demonstratio circularis: quoniam terminorum unus dicitur alterius proprii predicate vel ppzia passio. vt homo & risibile: rationale & risibile: discipline suscepitiu& risibile: et sic de alijs multis. nam in eis ppositioni universalis affirmativa ratio materie potest conuerti simpliciter. nunc autem notissimum est quod. non omnes ppositiones sunt ex huiusmodi terminis compo-

## Primi libri posteriorum.

terciam si loquamur de ppositionibus scientificis, ergo circularis demonstratio non est possibilis in oib⁹, quare propter circularē ppositionē non sequitur quod omnia possint demonstratione sciri. Itē admissa circulari demonstratione secundū aliquē modū possibilē est superius notauimus: ad hoc secunda opinio non probatur esse vera.

**C**ad huius cōclusionē declarationē Aristoteles premituit quādā suppositiones: ex quib⁹ manifeste cōficietur huius opinonis reprobatio. Prima suppositione ibi.

**C**Uno quidē posito &c. qd̄ ostēsum est in pīmo lib. priori in diffinitione sillogismi qd̄ ex uno posito nequaquam necesse est aliquid esse. In sequentia. cōclusionē. Dicunt est enim qd̄ in sillogismo quibusdam positis: necesse est aliud. I.e. cōclusionē se qui ergo non uno solo posito. Dico autem. i. declaro substātiū illius adiectū vno: qd̄ nec teriōne: nec pōsitione vna posita. i. premissa. positiō cīm in hoc loco accipit p. ppositione posita ut pīncipio arguētārōis. eo modo quo in pīcedēti cap. diffinita est positiō. ergo ex duab⁹ ppositionib⁹ pīmis. i. premissis: et minimis. i. qd̄ minimis: cōtingit aliquid sed sillogistice: siqđē cōtingat. i. opus sit sillogizare. Et ergo pīma suppositione sumpta ex diffinitione sillogismi posita in pīmo priori: qd̄ qd̄ omnis demonstratio est sillogismus: oportet ad demonstrandū circulariter: qd̄ in pīcessu directo assumantur plures termini et plures ppositiones: ad minimum tres termini et due ppositiones: alias non cōtingit sillogistice arguere. Secunda suppositione ibi.

**C**Si qd̄. A. ipsi. B. & C. inhereat i. pīdictēt cōvertibiliē. et hec duo. A. et B. adiuicēt suple inherēt: et ipsi. B. qd̄ est dicere. si ponantur tres termini cōvertibiles. A. B. C. ad hoc qd̄ in eis fieri demonstratio circularis: qua siqđē continget ex alterutris demonstrare. i. cōclusionē nem ex premissis et cōtra: hoc maxime fieri in pīma figura sillogismo in qua omnia qd̄ta. i. omnia ppositionē vel qd̄to

num genera sillogistice excluduntur: sicut ostēsum est in his qd̄ de sillogismo dicta sunt. i. in primo lib. priori. Et ergo sc̄a suppositione. qd̄ demonstratio circularis si sit possibilis: maxime fieri sillogizādo in pīma figurā: immo solū in ea. nā in alijs duab⁹ figuris non potest fieri sillogismus circularis. Unde subditur.

**O**stēsum est autē. s. in secūndo libro priorum qd̄ in alijs duab⁹ figuris aut non sit sillogismus huiusmodi. i. circularis. aut non sit ex acceptis suple ppositionib⁹ in priori discursu: sed preter eas. op̄ erit ab extra alias accipere. hoc non est necessariū in pīma figura. quare in sola pīma figura recte fit sillogismus circularis. immo in solo pīmo modo pīme figure. Ideo subdit.

**C**Quare non equaliter predicationē. i. non cōvertibiliā non cōtingit circulo demonstrare. da argumentatio probativa qua ex premissis inferit cōclusionē. et ecōtra: non potest fieri nisi in teris cōvertibili bus. Ad istarū suppositionē maiorē declarationē cīdū ex secundo lib. priori cap. v. vi. et. vii. qd̄ sillogismus circularis est pīpositus ex duob⁹ sillogismis altero directo et altero reflexo. Et secūndū cōcludit alterā premissarū pīmi ex cōclusionē glā de cīi cōuersa alterā premissa. qd̄ vel cōcludit maiorē pīmi sillogismus ex cīi cōclusionē cum cōuersa minorē: vel cōcludit minorē ex conclusionē cīi cōuersa maiorē. Exempli sit hoc. omne aīal rōnale est risibile: omnis homo est aīal rōnale: ergo omnis hō est risibilis. iste est sillogismus directus. Nec potest fieri pīmo sic. oīs hō est risibilis: omne aīal rōnale est homo: ergo omne aīal rōnale est risibile. Sc̄o potest fieri sic. omne risibile est aīal rōnale. oīs hō est risibilis: g oīs hō est aīal rōnale. Quare si demonstratio circularis fieret in teris non cōvertibiliib⁹: semper vna pīmissarū esset falsa. Exempli. omne aīal est substātia: oīs hō est aīal: g oīs hō est substātia. si fiat rehexio pīmo modo: minorē erit falsa sic arguedo. oīs

Egre-  
gia de-  
clara-  
tio pī-  
missorū

## Caput tertium de erroribus circa demonstrationem.

homo est substatia: omne aial est ho. g  
omne aial est suba. si fiat reflexio secundo  
modo: maior erit falsa sic arguedo. ois  
suba est aial: ois ho est suba. g ois ho  
est aial. Probatur est g qd argumentatio  
pbariu circularis no pot fieri in oibus  
teris: sed solu in teris concutibilis. hinc  
sequitur qd demonstratio circularis no pos-  
sit fieri nisi in pma figura: et in solo pmo  
modo ei. qd inductione pbatur. In scda  
em figura semper conclusio est negativa. g  
oporet altera pmissarum esse negatiua: et  
altera affirmativa. et si affirmativa pre-  
missa debetur circulo pbatur: argueret  
ex puris negatiuis. i. ex conclusione et ex  
couersa pmissa negativa. quare in scda  
figura pmissa affirmativa no possit pbatur  
circulo: nisi acciperent alia pmissa ex  
tra pmissas directi sillogismi. In tertia  
etia figura no pot fieri circulus. siqde in  
ea semper est conclusio picularis. et opore-  
t altera pmissarum ad min? esse vniuersale.  
g illa vniuersalis no poterit in tertia  
figura circulariter inferri: tu etia qd vni-  
uersalis nunq ccludit nisi ex ambab? vlib?  
vlibus: cu g in reflexo sillogismo tertie  
figure conclusio prioris sillogismi debeat  
esse pmissa: no argueret ex duab? vlib?.  
g vniuersalis pmissa no pot circulo pro-  
bari in: figura ex acceptis ppositionib?  
in sillogismo directo. sed ad hoc op? es-  
set accipe alias ppositiones extraneas.  
Ex plicis pal? sequitur qd neq; in alijs  
modis pme figure a pmo mo demonstra-  
tio circularis fieri possit: qd illi vel colu-  
dit negatiue vel piculariter: et accident  
ipdemeta pdicta. g in sola pma figura et  
in solo pmo modo ei est possibilis de-  
monstratio circularis. in illo aut modo  
no possit circulus fieri nisi essent termi-  
ni concutibilis: vt pbatur est: qd in solis  
illis ppositio vltis affirmativa no sum-  
pliciter conuertit: qd reqrifit ad circularē  
argumentationē. oes itaq; suppositiones  
positae sunt vere. Ex quibus Aristote-  
les concludens intentum dicit.

id est concutibilia sunt in demonstratione:  
bus: ut iam ostendimus est in suppositione  
bus: manifestu quidem est. i. manifeste se-  
quitur qd vanu impossibile est dicere de-  
monstratione esse ex his qd sunt adini-  
cim. i. circulariter et reflexe. i. ex principiis  
ad conclusionem: et iteris ex coclusione ad  
principia. et ppter ea dicere qd omnisi co-  
tigit esse demonstrationem. i. tam principio  
ris qd coclusionis. hoc in qua est vanus: qd  
inutilis: cu non possit esse regula generalis  
in arte demonstrativa. ex quo demonstra-  
tio circularis si cocedatur possibilis: no  
haberet locum nisi in paucis teris: et in  
paucis ppositionib? et in paucis figu-  
ris: et in paucis modis sillogismorum. Est  
enam hoc impossibile. qd demonstratio  
dicere circulariter (loquendo de demonstra-  
tione simpli faciente scire) est dicere con-  
clusionem esse simul natura posteriorum: et  
natura pote principiis demonstrationis: qd  
est impossibile qd implicat pditionem hac:  
qd conclusio simul sit et non sit posterior  
natura principiis demonstrationis.

## Questiones idonee.

Chactenus de isto tertio cap. sup quo  
dicitur tantu essent apte questiones. s. de pre-  
dictis duab? opinioneib?. sed de prima  
qstione: an possibile sit nos aliquod scire: sa-  
tis dictu est in prohemio hui libri contra  
Achademicos. De secunda vero qstione:  
an possibile sit demonstrare circulariter:  
satis bene disputauit Aristo. addidit in ci-  
et dictis ei? alias: qd trib? modis est be-  
ne possibile demonstratio circularis. pmo.  
mutando demonstrationem. ppter qd idemo  
demonstrationem qd vel e? ut pte: et iterpositio  
terre: et ecclipsi lune qd istra in cap. 14.  
hui? Aristi. dicit expesse. Secdo mutando  
ab uno genere cause in aliud. ut sanitas et  
abulare post cib? : sicut sibi inuicem cause:  
et hoc i. 2. li. hui? Tertio: qd conclusio pmi  
sillogismi est alias pbata paliavel alias  
riones. qdto ho mo et ipossibilis circula-  
tio. Qd utrobiq; est demonstratio ppe qd:  
ti codice genere cause: et ex pmi sillogismi  
ho est alias scita. et h mo intellexit Aristi.

## Quare qm pauca huiusmodi

Primi libri posteriorum.

**C** Tractatus tertius de conditio-  
nibus propositionum demon-  
strabilis generalib⁹. habet cap.  
duo : eorū primū est in ordine.

**C** Caput quartum de dici  
de omni / de perse / et de  
vniuersali.

Voniam autem impossibile est aliter se habere id. Declarata diffinitio sci-  
re simpliciter : et demonstratio que ei corespodet : atq;  
reprobatis erroribus circa eam subor-  
tis: procedit Aristoteles ad ampliorcm  
probationē eori que dicta sunt de prin-  
cipijs materialib⁹ demonstrationis.  
hoc est intēdit speciali⁹ declarare et p-  
bare ex qb⁹ et qualib⁹ premissis demō-  
stratio faciens scire simpliciter : debat  
procedere. Sed in primis Aristotleles  
insinuare volens suā intentionē : conti-  
nuat dicta dicendis. et ait. quoniā autē  
impossibile est : id cuius est sciētia sim-  
pliciter. i. conclusionē scibile demonstra-  
tionis simpliciter et potissime : aliter se  
habere in sua veritate. i. immutabile esse  
a sua veritate ut in diffinitione ipsius sci-  
re simpliciter dicebamus : necessarium  
vtiq; erit id esse scibile simpliciter : qb⁹  
est probatum per demonstratiōnē scien-  
tiā. i. per demonstrationē certissimā.  
Sensus est. qd; quo in diffinitione ipsi⁹  
scire simpliciter ultima particula fuit: et  
non est cōtingens sive possibile hoc qb⁹  
sic scitur aliter se habere quin sit versū:  
alias cognitio eius nō esset certa nec sciē-  
tia simpliciter : scientia vero simpliciter  
non habetur nisi per demonstrationem:  
ut patuit ex diffinitione demonstrationis:  
est em̄ illogismus faciens scire ergo ne-  
cessarium est obiectū scibile esse proba-

tum per demonstrationē. nam demon-  
strativa sciētia est noticia adhesiva pro-  
positionis: quā acquirim⁹ habendo de-  
monstrationē. quare sequitur quod de-  
monstratio sit illogism⁹ procedens ex  
necessarijs : qd; conclusio necessaria nō  
pot simpliciter sciri nisi ex necessarijs: et  
que nō possint aliter se habere in suave-  
ritate : quemadmodū est et de cōclusio-  
ne dictū. Hoc itaq; supposito: scilicet qd;  
conclusio demonstrationis que est neces-  
saria: non possit sciri nisi ex necessarijs  
principijs.

**C** Igitur accipientium est. 1. co-  
gnoscendū et declarandū imprezentia ex  
quibus et qualib⁹ principijs sunt demo-  
strationes. hoc est. que et quales cōditio-  
nes requiruntur ad hoc quod ppositiones  
sint necessarie et apte ad faciendas  
demonstrationes. Et in primis dicim⁹  
qd; debent esse ppositiones de dici de  
omni / et predicationes pse / et de predica-  
to vniuersali. primit̄ itaq; demonstrabim⁹  
i. declarauimus qd; sit dici de omni/  
quid pse / et qd; vniuersale. hec tria de-  
clarabimus in hoc capite, vnde erunt  
tres partes eius.

**C** Prima pars de dici de omni.

**C** De omni quidē hoc dico &c.  
sensus est: illud predicatu⁹ est de omni  
respectu sui subjecti: quod de eo vere af-  
firmatur: non in quodā quidē: in quodā  
autē non. i. non pro uno supposito subie-  
ctū: pro alio non. quale est hoc predica-  
tum alb⁹ respectu hui⁹ subjecti homo:  
quia vere affirmatur de eo pro aliquo  
homine et non pro alio. tale inquā predi-  
catu⁹ nō dicitur de homine pro omni ho-  
mine: sed soli pro aliquo: et pro aliquo  
nō: ideo nō est predicatu⁹ de omni: neq;  
aliquando quidē aliquādō nō. i. nō pro  
aliquo tempore / et pro alio non. quale  
est hoc p̄dicatu⁹ canescens respectu ho-  
minis: qd; vere affirmatur de eo pro ali-  
quo tempore. s. senectutis: et non pro alio  
tempore. siuētutis, ergo predicatu⁹ de

## Caput quartum de dici perse.

omni est illud quod vere affirmatur de subiecto pro qualibet eius significatio / pro qualibet tempore, quale est hoc predicatus animal respectu hois, ut de omni hoi animal dicitur: et pro omni tempore, si enim de aliquo verbi est dicere hoiem, id est homo; etiam de eodem verbi est dicere animal, et si nunc isto tempore verum est alterum, id est alius, istorum puta esse hominem: in eodem tempore verbi est et alterum animal, et animal est predicatus de omni respectu hois: quia vere affirmatur de hoie pro qualibet supposito / pro qualibet tempore, similiter dico in predicamento qualitatibus quod in omni linea est punctum, id est predicatus punctus est de omni respectu huius subiecti linea, et sic de aliis predicamentis: quia semper genus est predicatus de omni respectu sue speciei in omni predicamento.

**C**ontra signum autem est namque probatur quod definitio sit bona a posteriori, signum in qua huius veritatis hoc est, namque instantias sic profectimus alicui respondenti de omnibus, de predicato de omnibus ad pbandum quod male assignauit predicatus de omni respectu alicuius subiecti: dicendo autem si in quodam modo aut si aliquando non concordat illud predicatus subiecto dato, per quod cuius enim isto, probat predicatus aliquod non esse de omni, et utramque conditione simul requiritur ad predicatus de omni, quare definitio eius est bene assignata. Ex qua etiam elicetur definitio propositionis quod est predicatio de omnibus, de dicti de omnibus, omnis enim propositio in qua predicatus est de omni ad eius subiectum est propositio de omni, et haec vocatur dici de omni posterioristicus, sive enim propositio sit universalis sive indefinita sive particularis: est dici de omni: si predicatus illas duas conditiones simul habeat ad subiectum. Sed dicitur de omni posterioristicus soli modo est propositio universalis de subiecto complete distributor: quoque modo predicatus eius sese habeat ad subiectum, quare brevis differentia eorum est hec: quia dici de omni

prioristicus consideratur ex subiecto posterioristicus ex predicato: ut declaratur est. Ex hac prima parte huius capitulo satis clare elicitur quod ad hoc quod propositio demonstrativa sit necessaria: debet esse predicatio de omni, alias non esset necessaria: quia ex defectu cuiuscumque illarum conditionum predicatio de omnibus propositio redde retur falsa, et posset aliter se habere in sua veritate, quare non posset facere conclusionis scientiam simpliciter.

## Secunda pars huius

### cap. de dici perse.

**C**ontra Perse autem sunt &c. Altera conditio propositionis demonstrativa aut scientifica est quod sit predicatio per directam et ordinata, propterea Aristoteles in hoc loco distinguit quatuor modos vel acceptiones huius complexi perse, quibus explicatis accipiet eos quod sunt ad propositum quo loquuntur de propositione demonstrativa. Primo igitur modo per dictum predicatum essentiale suo subiecto, id est quod ponitur in eius definitione qualitatibus vel causulis tantum genus vel differencia eius, ideo ait, per dictum autem sunt aut insunt sive predictantur illa predicata quecumque sunt in eo quod quod est, id est in definitione qualitatibus ponuntur suorum subiectorum, ut triangulo perse inest linea, et linea perse inest punctum, non subscriptum, id est definitio subscriptum ipsorum duorum subiectorum est proposita ex his duabus predicationibus, definitur enim triangulus figura trilinea, et linea definitur: logitudine terminata per dictis, et accipitur hicverbum inest secundum intentionalem, per hoc: predicatur affirmativa et vere, subscriptum, et vider quecumque insunt in ratione, id est definitio ne alicuius subiecti: dicente quod quod est, id est res significata per illud subiectum: omnia illa predicatur per hoc modo de suo subiecto, et ait rationale de hoie: corpus animatum de planta et ceteris.

**C**ontra Et in quibuscumque eorum. Secundus modus perse est quando vice ipsa subiectum propositio ponit indiffer-

## Primi libri posteriorum

nitione predicationis tunc etiam predicti  
eatis conuenit perse subiecto; ut homo est  
risibilis, et universaliter quādō predica  
bile propriū predicatur de suo subiecto.  
sit ergo, et quibuslibet: scilicet diffinitione  
nibus corū predicatoriū que insunt eis  
i. predicitur de eis: hoc est de subiectis,  
et ipsa, i. subiecta insunt, i. ponitur in ra  
tione, i. diffinitione monstrāte quid est il  
lud predicationis, ut recti et circulare inest  
linea, i. predicitur perse de linea: qā est  
ppria passio eius, qā omnis linea est re  
ctavel curva, et par et impar inest nume  
ro pse hoc secundo modo, et similiter pa  
num et cōpositū, quia omnis numerus  
est par vel impar et similiter pām, i. in  
compositus vel cōpositus aut secundus,  
vocabula sunt arithmeticā. Dicitur enī  
numeris primus et cōpositus: cuius  
nulla est pars aliqua preter unitatē,  
vt. 3, 7, 11, &c. secundus vero et cōpositus est  
ille numerus qui preter unitatē aliam  
vel alias partes aliquotas habet, vt. 6,  
9, 12, &c. Item isopleros, i. equilateri et  
scalenos, i. altera parte lōgi sunt passio  
nes forme arithmeticā aut figure geo  
metricā, omnis enī forma numeralis et si  
militer omnis figura rectilinea est equi  
latera vel altera parte lōgior, et universaliter  
in hoc secundo modo pse sunt ea  
subiecta que insunt in omnibz his pre  
dicatis in ratione, i. diffinitione eorū di  
cente quodqā est, ḥbi grā, hinc, i. in dif  
initione recti et curvi linea ponit, illinc  
i. in diffinitione paris et imparis ponit  
numerus, et similiter in aliis huius  
modi subiectis vniuersaliter inesse perse di  
co predictatum in cuius diffinitione po  
nitur subiectū ei⁹. Et ergo secund⁹ mo  
dus predicationis perse quādō propriū  
predicabile vel ppria passio predicatur  
de suo subiecto, et illa propria passio ali  
quādō est simplex aut risibile inest ho  
mini/hinnibile equo/rugibile leoni, &c.  
aliquādō cōplexa ut par vel impar nu  
mero/curus aut recti linee/equilateri  
vel inequilateri figure &c. nam si passio  
debeat diffiniri, subiectū ei⁹ ponitur in

sua diffinitione. Et quia predicatione per  
accidētē opponitur predicationi perse:  
subdit Aristoteles maioris declaratio  
nis gratia de ea dicens,

**C**ontra quādō vero neutraliter. I.  
In centro predictoriū modoru sese habent  
ad inuitē subiecta et predicata ppositio  
num; accidētē sunt, i. predicationes per  
accidēns, ut musicum aut albū animali  
insunt per accidēns, quia neq̄ animal  
ponitur in diffinitione albi/neq̄ album  
in diffinitione animalis, ideo hec ppositio:  
animal est albi vel musici: est acci  
dentalis predicatione et nō perse, et multo  
magis hec: musici est album vel econ  
tra. Sequitur textus.

**A**mplius quod nō de subiecto:  
declarat tertium modū vel acceptiōne  
perse/dicens. Amplius pse dicitur pre  
modicabile quod non predicitur de subic  
tione aliquo alio, i. qd nō ponitur in propo  
sitione tanq̄ extremitati ciuis; sed perse et  
seorsum star, ut homo. Ista est exposi  
tio, multorum in hoc loco, qā tamen est nimis  
larga et nō cōsonat verbis Aristotelis  
qā sequitur, nā secundū eam quilibet ter  
minus extra ppositionē dicere pse:  
qd tamē Aristotele negat de istis terminis  
ambulans et albi. Ergo meli⁹ alii expo  
nunt: nō dicit de subiecto eo modo quo  
in predicationē Aristotele p̄mis sub  
statias: qā hoc aliquid significant: non dici ex  
positio de subiecto, i. perse inferiori aliquo, vi  
de inferius qd in hoc loco Aristotele pse ter  
tio modo intelligit primā substantiā, ut  
Plato/Socrates sic. Sed ista etiam ex  
positio est nimis angusta, neq̄ est veris  
qd tertio modo sole p̄me substatiā sunt  
perse: sed mediocris intelligentia erit ve  
rior, ut dicamus qd nō omnis termin⁹ ex  
tra ppositionē est pse hoc tertio modo:  
neq̄ sole p̄me substatiā, vnde notādi qd  
illa duo vocabula qā Aristotele ponit in secun  
da divisione ante predicationem, i. s. esse  
in subiecto: et dicit de subiecto: et eorū op  
positio: nō esse in subiecto: et non dici de  
subiecto: quādō ponatur ad distinguendū

## Caput quattum de dici p̄fse.

**Tertia** da ea q̄ in predicationēs essent reponen-  
exposi- da; q̄a ea q̄ sunt in subiecto sunt in predi-  
camentis accidentiis: i ea q̄ non sunt in  
subiecto in predicationē substātie, et ite-  
rū in quolibet predicationē genera & spe-  
cies dicitur de subiecto: individualia non  
dicitur de subiecto: tamē in hoc loco ali-  
ter accipit vocabulū dici de subiecto. scz  
pro esse in subiecto. vñ sit sensus: p̄fse  
tertio modo est dicibile qđ non dicitur  
de subiecto. i. non predicator accidentaliter  
ter de aliquo; quo contra illud qđ de ali-  
quo predicat accidentaliter est per acci-  
dens & non p̄fse vt ambulans & albū t̄c.  
Sed neq̄ ista expositiō videtur esse do-  
cta satis; cū declareret idē per idē clarum  
est em̄ qđ id qđ de aliquo predicator p̄  
accidens non predicator de eo p̄fse. Ideo  
aliter dicendū est, qđ Aristot. tertii mo-  
dū p̄fse ponit in terminis simplicib⁹  
& extra p̄positionē positivis: non quidē in  
omib⁹ vt primi dicebāt; neq̄ in solis pri-  
mis substātis vt secūdi asserebāt; neq̄  
deūm̄ in modo quo vn⁹ termin⁹ de alte-  
ro predicator vt tertii dixerunt: q̄a iste ter-  
tius mod⁹ p̄fse: vt cōmunes expōtores  
dicunt: nō est modus p̄dicāti sed mod⁹  
essendi. Et ergo tertii mod⁹ p̄fse in ter-  
minis incōplexis penes eoz significatio-  
nem formalē accipiendo: ita qđ termin⁹  
absolutus dicas p̄fse: cognatiū⁹ per ac-  
cidens. hoc ipsa plana facies literē de-  
clarat dicens amplius autem. i. tertio mo-  
do p̄fse dicitur illud dicibile qđ nō dicitur  
de subiecto alio quodam. i. qđ nō co-  
notata aliqd inherens subiecto: nā qđ sic  
cognatiū⁹ est p̄fse: quale est ambulās  
aut albū: q̄a cōnotant inherētū ad ali-  
qd subiectū: cum alterī qđ sit ambulās  
& albū. s. p̄ter ambulationē & albedinē  
cōnotatā in his terminis. substātia au-  
tem. i. absolutū dicibile: t̄ q̄cunq̄ signifi-  
cat hoc aliqd. i. absolute/ vt homo/ de/  
angelus t̄c. nō alterī aliqd sunt p̄ter id  
qd qđem sunt. i. significat formaliter. nō  
em̄ aliud qđ est homo qđ hō: quo cōtra  
aliud qđ erat albū albedine. Edi-  
cēdūs ḡ sit. q̄ qđē ligit dicibilia nō de subie-  
cto alio sunt: ad sensum datum p̄fse dico  
hoc tertio modo. q̄ vero de subiecto di-  
citur vt albū: accidentia voco cōtra istū  
tertii modū. **¶** Ad hui⁹ tex⁹ clarā in= Rōbile  
optūm⁹  
telligētā rep̄petēda sunt ea q̄ in nr̄is p̄e  
dicamētis circa p̄mā dissimilatōne prime  
substātis notaū⁹. illā. s. q̄ p̄pē p̄ncipa  
liter & maxime substat: vbi declarātes il-  
lam p̄ticulā p̄ncipaliter: dixim⁹ qđ sub-  
stare p̄ncipaliter est esse subiectū p̄po-  
sitionis nō rōne alterī presuppositi aut  
subintellecti subiecti: sed ratione sui & p̄  
scipsum. et huiusmodi sunt oēs termini  
absoluti. et cōtra vero substare nō p̄ncipa-  
liter est esse subiectū p̄positionis rōne  
alterius presuppositi aut subintellecti: &  
nō ratione sui vel nō per se p̄m. et huius  
modi sunt oēs termini cōnotatiū⁹ quo  
cunq̄ modo cōnotationis. i. siue conno-  
tent intrinsece siue extrinsece t̄c. vnde  
ibidem posuit hanc regulā. qđ omnis  
termin⁹ cōnotatiū⁹ presupponit alii  
absolutū eiqd attribuitur vel ei innitit.  
Ex qua regula sequatur alia clarior. p̄  
omnis p̄positio de subiecto cōnotatiū⁹:  
ad hoc qđ sit vera: presupponit necessa-  
rio alia verā p̄positionē de subiecto ab  
soluto. vt hec p̄positio albū currit: non  
pot̄ esse vera nisi detur alia vera de sub-  
iecto absoluto respectu cūndē predicatori.  
vt hec homo currit: vel hec: equ⁹ currit  
t̄c. hac etiā regula vitū sophiste in tra-  
ctatu appellationū loquētes de positio-  
ne p̄positionis in esse. **¶** Ad p̄positiū ḡ  
redelites dicim⁹ tertii modū p̄fse iuxta  
Aristo. esse intelligēdū adhuc sensum.  
qd hoc complexū p̄fse in tertia ei⁹ se-  
ceptione significat terminiū absolutiū: q̄  
in predicationēs dicēbatur substātia siue  
prima siue secunda vt homo animal so-  
crates t̄c. et per oppositū p̄ accidens ter-  
tio modo est quilibet terminus cōno-  
tatiū⁹: qui non per scipsum sed p̄ alii  
est. vt rationale/ risibile/ album/ ambi-  
lans t̄c. In hoc itaq̄ sensu litera Ari-  
stotelis in hoc loco nullū scrupum ha-  
bet cum ait. amplius autem. i. tertio mo-  
do p̄fse dicitur: qđ non dicitur de alio

Primi libri posteriorum:

quodā subiecto, s. presupposito vel sub-intellecto, vt animal/homo/leo/ Socrates/brunellus &c. nam si de subiecto alio dicceretur ad sensum datur: nō esset perse sed per accidēs hoc tertio modo; vt ambulans & albū, cū alterū quoddā sit ambulans & albū, s. absolutum qd illi termini presupponit. vi homo vel leo &c. substantia autē & pro. i. quechqz dicibilia significat hoc aliqd, i. absolute non alteris aliqd sunt qd que vere sunt, qd homo nihil aliud est qd homo/et similiter equus & leo &c. quo cōtra ambulans & albū aliqd aliud erat, cōcludens ergo Aristoteles. subdit. qd quidē igitur dicibilia nō in subiecto sunt, nō cognotatiua sed absolute; perse dico hoc tertio modo. qd vero de subiecto alio dicitur. i. qd sunt cognotatiua/ & aliqd aliud presupponit/ciqz innittitur accidentia voco tertio modo. Resoluētes itaqz paucis verbis hūc tertii modi perse & oppositū ei per accidēs; dicim⁹ qd perse est absolutū dicibile: qd nullū aliud presupponit in sua significatiōne sed per seipsum est id qd est: vt homo/leo/Socrates/brunellus &c. per accidēs vero est omne cognotatiū: qd aliqd aliud presupponit in sua significatiōne; vnde per aliud nō perse est ergo per accidēs. vi ambulans/ albū/bicubatum/pater &c. Sequitur textus.

**C** Itē alio modo quod qdē &c. ponit quartū modū quartāqz acceptiōnem vocabuli perse estqz modus predicationis, s. quādo ppositiones extrema sic se habent qd subiecti cognotatio de perse respicit cognotatiōne predicationis, vt dominicator edificat/musicus canit/ alatus volat/quadrupes greditur &c. quāuis cū in huiusmodi predicationib⁹ predicationi sit predicable accidēs respectu subiecti: nihilomin⁹ dicitur predicationes perse: quia cognotatio subiecti de perse respicit cognotatiōne predicationis. et vice versa predicationi de perse. id est propter se respicit subiecti. per accidēs vero cōtra hūc quartū modū perse; est

quādo cognotationes predicationis & subiecti sunt disparate vel sibi ipsi im pertinetes vt homo/vel Ipolitus/vel musicus edificat. Hūc quartū modū perse & per accidēs notaui Aristoteles in se cōsidero libro suo phisicō quando declarat illam causās diuisionē que est in causas perse & in causas per accidēs. vbi ponit supradicta exempla qd inde accepta sunt. ea ppter ea iste quartus modus perse dicitur mod⁹ causandi apud cōmunes expositores huius cap. dicunt enim qd primi duo modi perse sunt modi predicationis tertius est mod⁹ essendi: quartus est modus causandi. qd dictū quāuis verum sit & ad bonū sensum concedendū: tamen vix aliquis eoz habuit versū sensum huius dicti: precipue quātum ad tertium et quartū modos perse: qd ex hoc nostro cōmentario relato ad cōmentarios illorū facile quisqz coniectari poterit. Dicit ergo Aristoteles, itē alio. i. quarto modo dico perse. predicationum qd quidē propter ipsum, s. subiectū inest vniuersitatis subiecto, hoc est qd predictatur vere de subiecto ppter ipsum subiectū. i. propter formale significatiōni subiecti qd de perse respicit predicationum. quodvero predicationum inest subiecto nō propter ipsum subiectum: accidēs est contra hunc quartū modum perse. dat exemplū de predicatione per accidēs. vt si ambulante aliquo homine corruceauit. i. fulgurauit aer: accidēs est. id est hec predicatione est p accidēs hoc quarto modo: dum iste homo ambulat corruceat. i. fulgur apparet. quia subiecti cognotatio: scilicet: ambulare impertinet est ad predicationem corruceare, non enim propter id quod ambulauit: corruceauit: sed hoc accidēs dicimus. id est contingens quod dum iste homo ambularet: appareret fulgurans aer. si vero propter ipsum subiectum. i. propter cī formale significatiōni attribuatur cī predicatione: perse dicim⁹ illud predicationi. vi si dicam⁹ qd aliquod animal interficiū interit secundū interfectionē. i. ppter inigationē